
× 

× 

× 

× 

×

× 

× 

Vzorový list je duševním vlastnictvím Správy železnic, s. o. a byl zpracován mimo jiné i podle výkresů
č. V1-7367, V1-7368, V1-9807, V1-9808, V2-12851, V2-16044, V4-8352 a V4-8353, které jsou duševním
vlastnictvím firmy DT - Výhybkárny a strojírny, a. s.
S obsahem tohoto vzorového listu a jeho šířením Správou železnic a. s. za DT - Výhybkárnu
a strojírnu, a. s. souhlasí:

- Válečkové stoličky SVV-P a SVV-ZP jsou zařízení sloužící pro nadzvednutí jazyků při jejich přestavování nad
kluzné plochy kluzných stoliček, čímž je výrazně snížena potřeba jejich mazání. Ošetřování kluzných stoliček je
pak možné provádět jen z důvodu zamezení vzniku koroze kluzných ploch.

- Válečkové stoličky nejsou vhodné pro výhybky s připojeným samovratným přestavníkem v samovratném režimu.

- Tab. 3 platí pro původní dispozice výhybek dodaných před zavedením SVV-ZP do běžného používání.

- Tab. 4 řeší možné kombinace těles SVV-P a třmenů a z toho vyplývající označení válečkových stoliček.

- U výhybek v převýšení je použití válečkových stoliček SVV-P a SVV-ZP možné pouze v kombinaci s nerozřezným
typem přestavníku.

- Při úpravě GPK výhybky podbíjením není třeba válečkové stoličky SVV-P a SVV-ZP demontovat.

- Pro montáž, nastavení a údržbu platí dokument "Manuál k provozování a údržbě pro integrované válečkové
stoličky SVV-P + SVV-ZP na žlabový pražec pro výměnové části jednoduchých výhybek", č. 348/2022 a "Manuál
k provozování a údržbě pro integrované válečkové stoličky SVV-P pro výmněnové části jednoduchých výhybek, č.
195/17. Distribuci "Návodu k používání" zajišťuje výrobce. Manuál je dostupný rovněž na stránkách výrobce:
https://www.dtvs.cz/manualy

        Ing. Radek Trejtnar, PhD.
ředitel odboru traťového hospodářství

Vzorový list za Správu železnic schvaluje:

Železniční svršek

002.301
Stoličky válečkové SVV-P a SVV-ZP

pro jednoduché výhybky
soustav S 49 2. generace a UIC 60

Použití
- betonové a dřevěné pražce
- pro výhybky pojížděné rychlostí V ≤ 200 km/h
- max. zatížení na nápravu 25 t

Ing. Radek Trejtnar, Ph.D.

Ing. Štěpán Drobík

Vzorový list

Měřítko 1:3

Zm. Obsah změny Účinnost od:

Čj. schvalovacího dokumentu:

Ředitel O13:
Gestor:

Čj. 12303/2024-SŽ-GŘ-O13 (3)

12303/2024-SŽ-GŘ-O13 (2)

1. 12. 3. 2024Změna názvu vzorového listu a doplnění válečkové stoličky SVV-ZP

Tvar výhybky
Čísla pražců s válečkovými stoličkami ve výhybce

SVV-ZP Počet
stoliček SVV-PA Počet

stoliček SVV-PB Počet
stoliček

 60-1:6,6 (7,5 a 9) -190 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 - - 11-010 2

 60-1:9(11)-300 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 13-093 2 13-015 2

 60-1:12-500 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 12-016 2 15-018 2

 60-1:14-760 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 13-006 2 17-017

17-022 4

 60-1:18,5-1200 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 12-009 2

12-018
12-024
12-030

6

 60-1:26,5-2500 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 18-011

18-019 4
18-027
18-034
18-040

6

Tvar výhybky
Čísla pražců s válečkovými stoličkami ve výhybce

SVV-ZP Počet
stoliček SVV-PA Počet

stoliček SVV-PB Počet
stoliček

 49-1:6,6 (7,5 a 9)-190 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 - - 11-010 2

 49-1:9 (11)-300 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 13-008 2 13-013 2

 49-1:12-500 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 15-009 2 15-017 2

 49-1:14-760 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 17-008 2 17-016

17-022 4

 49-1:18,5-1200 1. pár na 1. žlabovém
pražci 2 12-009 2

12-016
12-023
12-030

6

Tvar výhybky
Čísla pražců s válečkovými stoličkami ve výhybce

SVV-PA Počet
stoliček SVV-PB Počet

stoliček
 60-1:7,5(9) -190 11-003 2 11-011 2

 60-1:9(11)-300 13-003
13-009 4 13-015 2

 60-1:12-500 15-003
15-010 4 15-018 2

 60-1:14-760 17-003
17-010 4 17-017

17-022 4

 60-1:18,5-1200 12-003
12-009 4

12-018
12-024
12-030

6

Tvar výhybky
Čísla pražců s válečkovými stoličkami ve výhybce

SVV-PA Počet
stoliček SVV-PB Počet

stoliček
 49-1:6,6 (7,5 a 9)-190 11-003 2 11-010 2

 49-1:9 (11)-300 13-003
13-008 4 13-013 2

 49-1:12-500 15-003
15-009 4 15-017 2

 49-1:14-760 17-003
17-009 4 17-017

17-023 4

 49-1:18,5-1200 12-003
12-009 4

12-016
12-023
12-030

6

Integrované válečkové stoličky SVV-P a SVV-ZP pro výměnové části jednoduchých výhybek se skládají ze dvou
hlavních částí:
- tělesa válečkové stoličky (s kluznou deskou),
- třmenu s kulisami a válečky.
SVV-ZP jsou určeny jako náhrada za první pár kluzných stoliček na prvním žlabovém pražci daných výhybek.
Rozlišuje se varianta SVV-ZP-P, která se osazuje pod levou opornici a levý jazyk a varianta SVV-ZP-L, která se
osazuje pod pravou opornici a pravý jazyk.

Válečkové stoličky SVV-P jsou určeny pro montáž na betonové nebo dřevěné pražce a válečkové stoličky SVV-ZP
pro montáž na první žlabové pražce výměnových částí jednoduchých výhybek soustav železničního svršku UIC 60
a S 49 2. generace.

Integrované válečkové stoličky SVV-P a SVV-ZP pro výměnové části jednoduchých výhybek se skládají ze dvou
hlavních částí:

- tělesa válečkové stoličky (s kluznou deskou),

- třmenu s kulisami a válečky.

Válečkové stoličky SVV-P jsou určeny pro montáž na betonové nebo dřevěné pražce a válečkové stoličky SVV-ZP
pro montáž na první žlabové pražce výměnových částí jednoduchých výhybek soustav železničního svršku UIC 60
a S 49 2. generace.

Těleso válečkové stoličky SVV-P je odlitek, který sám o sobě plní funkci standardní kluzné stoličky. Těleso stoličky
umožňuje uchycení opornice na vnitřní straně pomocí pérové spony a na vnější straně pomocí standardního
upevnění pro žebrové podkladnice. Tělesa válečkových stoliček jsou vyráběna ve dvou variantách:

- P4004 pro soustavu železničního svršku S 49,

- P6004 pro soustavu železničního svršku UIC 60.

Třmen s kulisami a válečky SVV-P je vyráběn ve dvou typech:
- A (se 4 válečky),
- B (se 2 válečky).

Celková šířka a délka tělesa SVV-PA/PB, rozteče děr pro uchycení k pražci a rozteče děr pro uchycení třmenu jsou
u obou variant stejné.

Z důvodu použití různého tvaru kolejnice se varianty liší rozdílnou polohou žebra, polohou a výškou kluzné plochy
a polohou a výškou ploch se závity pro uchycení třmenu.
Typ A je určen do míst s delší přestavnou dráhou jazyka víc než cca 100 mm (blíže k začátku jazyka), viz tab. 1, 2
a 3.
Typ B je určen do míst s kratší přestavnou dráhou jazyka méně než cca 100 mm (blíže ke kořeni jazyka), viz tab.
1, 2 a 3.
Označení typu třmenu "A", resp. "B" je odlito na horní ploše rámu třmenu.

Výšková regulace třmenu s válečky se provádí vkládáním podložných plechů (obr. 12) mezi třmen a těleso
válečkové stoličky (viz obr. 1, 2, 3 a 4).

Regulace horizontální polohy kulisy se provádí povolením šroubů M12 a posunem třmenu v drážce (viz obr. 1, 2,
3, 4, 5 a 6)

Ing. Petr Havlíček, Ph.D.
Vedoucí VaV a centrální konstrukce

Tvar výhybky
Čísla pražců s válečkovými stoličkami ve výhybce

SVV-PA Počet
stoliček SVV-PB Počet

stoliček
 60-1:7,5(9) -190 12-008 2 11-011 2

 60-1:9(11)-300 11-002
13-093 4 13-015 2

 60-1:12-500 15-003
12-016 4 15-018 2

 60-1:14-760 17-003
13-006 4 17-017

17-022 4

 60-1:18,5-1200 12-003
12-009 4

12-018
12-024
12-030

6

 60-1:26,5-2500
18-006
18-014
18-022

6

18-030
18-036
18-042
17-048

8

Tvar výhybky
Čísla pražců s válečkovými stoličkami ve výhybce

SVV-PA Počet
stoliček SVV-PB Počet

stoliček
 49-1:7,5(9)-190 12-008 2 11-010 2

 49-1:9(11)-300 11-002
13-008 4 13-013 2

 49-1:12-500 15-003
15-009 4 15-017 2

 49-1:14-760 17-003
17-009 4 17-017

17-023 4

 49-1:18,5-1200 12-003
12-009 4

12-016
12-023
12-030

6

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Spona pérová

AutoCAD SHX Text
Váleček opěrný  15

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
Třmen s kulisami a válečky - typ "A"

AutoCAD SHX Text
Místa pro vkládání podložných plechů

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
4× šroub M12, regulace horizontální polohy kulisyšroub M12, regulace horizontální polohy kulisy

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
2× šroub M12, regulace horizontální polohy kulisyšroub M12, regulace horizontální polohy kulisy

AutoCAD SHX Text
Třmen s kulisami a válečky - typ "B"

AutoCAD SHX Text
Těleso válečkové stoličky pro soustavu S 49

AutoCAD SHX Text
4× šroub M12, regulace horizontální polohy kulisyšroub M12, regulace horizontální polohy kulisy

AutoCAD SHX Text
Třmen s kulisami a válečky - typ "A"

AutoCAD SHX Text
Těleso válečkové stoličky pro soustavu S 49

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
Třmen s kulisami a válečky - typ "B"

AutoCAD SHX Text
Těleso válečkové stoličky pro soustavu UIC 60

AutoCAD SHX Text
Místa pro vkládání podložných plechů

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
2× šroub M12, regulace horizontální polohy kulisyšroub M12, regulace horizontální polohy kulisy

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Těleso válečkové stoličky pro soustavu UIC 60

AutoCAD SHX Text
Třmen s kulisami a válečky

AutoCAD SHX Text
ZNAČENÍ: UIC 60 SVV-ZP-P  (SVV-ZP-L)

AutoCAD SHX Text
Místa pro vkládání podložných plechů

AutoCAD SHX Text
4× šroub M12, regulace horizontální polohy kulisyšroub M12, regulace horizontální polohy kulisy

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Těleso válečkové stoličky pro soustavu S 49

AutoCAD SHX Text
Třmen s kulisami a válečky

AutoCAD SHX Text
ZNAČENÍ: S49 SVV-ZP-P  (SVV-ZP-L)

AutoCAD SHX Text
4× šroub M12, regulace horizontální polohy kulisyšroub M12, regulace horizontální polohy kulisy

AutoCAD SHX Text
Místa pro vkládání podložných plechů

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
Pryžová podložka pod patu opornice

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Opornice

AutoCAD SHX Text
Jazyk

AutoCAD SHX Text
Jazyk v přilehlé poloze

AutoCAD SHX Text
Jazyk v odlehlé polozeodlehlé polozeehlé poloze

AutoCAD SHX Text
Obr. 10  Řez A-A pro SVV-PA a SVV-PBŘez A-A pro SVV-PA a SVV-PBA-A pro SVV-PA a SVV-PB pro SVV-PA a SVV-PB

AutoCAD SHX Text
Obr. 9  Řez B-B pro SVV-PAŘez B-B pro SVV-PAB-B pro SVV-PA pro SVV-PA

AutoCAD SHX Text
Obr. 3  Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PA/60Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PA/60

AutoCAD SHX Text
Poznámky

AutoCAD SHX Text
Obr. 4  Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PB/60Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PB/60

AutoCAD SHX Text
Obr. 5  Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PA/49Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PA/49

AutoCAD SHX Text
Obr. 6  Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PB/49Stolička válečková výměnová pražcová SVV-PB/49

AutoCAD SHX Text
2a. Výhybky soustavy UIC 60

AutoCAD SHX Text
Tab. 2 Umístění a počet stoliček ve výhybce Umístění a počet stoliček ve výhybce bez žlabových pražců

AutoCAD SHX Text
Obr. 11  Řez B-B pro SVV-PBŘez B-B pro SVV-PBB-B pro SVV-PB pro SVV-PB

AutoCAD SHX Text
Jazyk v přilehlé poloze

AutoCAD SHX Text
Jazyk v odlehlé polozeodlehlé polozeehlé poloze

AutoCAD SHX Text
Popis

AutoCAD SHX Text
     Typ tělesa Typ třmenu

AutoCAD SHX Text
P6004 (pro UIC 60)

AutoCAD SHX Text
P4004 (pro S 49)

AutoCAD SHX Text
A (4 válečky)

AutoCAD SHX Text
SVV-PA/60

AutoCAD SHX Text
SVV-PA/49

AutoCAD SHX Text
B (2 válečky)

AutoCAD SHX Text
SVV-PB/60

AutoCAD SHX Text
SVV-PB/49

AutoCAD SHX Text
Tab. 4 Názvy válečkových stoliček Názvy válečkových stoliček SVV-P

AutoCAD SHX Text
Umístění válečkových stoliček SVV-P na dřevěných pražcích je adekvátní výše uvedeným číslům betonových pražců.

AutoCAD SHX Text
Obr. 12  Podložné plechyPodložné plechy

AutoCAD SHX Text
Pod třmen typu "A"

AutoCAD SHX Text
Pod třmen typu "B"

AutoCAD SHX Text
Tloušťka podložných plechů:  0,5 mm 0,5 mm 1,0 mm 2,0 mm

AutoCAD SHX Text
Obr. 1  Stolička válečková na 1. žlabový pražec SVV-ZP-P/60 Stolička válečková na 1. žlabový pražec SVV-ZP-P/60 (SVV-ZP-L/60 zrcadlově obrácená)

AutoCAD SHX Text
Obr. 2  Stolička válečková na 1. žlabový pražec SVV-ZP-P/49 Stolička válečková na 1. žlabový pražec SVV-ZP-P/49 (SVV-ZP-L/49 zrcadlově obrácená)

AutoCAD SHX Text
Obr. 7  Řez A-A SVV-ZP/60Řez A-A SVV-ZP/60

AutoCAD SHX Text
Obr. 8  Řez A-A SVV-ZP/49Řez A-A SVV-ZP/49

AutoCAD SHX Text
Tab. 1 Umístění a počet stoliček ve výhybce Umístění a počet stoliček ve výhybce se žlabovými pražci

AutoCAD SHX Text
1a. Výhybky soustavy UIC 60

AutoCAD SHX Text
1b. Výhybky soustavy S 49 2. generace

AutoCAD SHX Text
Pod třmen SVV-ZP

AutoCAD SHX Text
Jazyk v odlehlé polozeodlehlé polozeehlé poloze

AutoCAD SHX Text
Jazyk v odlehlé polozeodlehlé polozeehlé poloze

AutoCAD SHX Text
Jazyk v přilehlé polozepřilehlé poloze poloze

AutoCAD SHX Text
Jazyk v přilehlé polozepřilehlé poloze poloze

AutoCAD SHX Text
Tab. 3 Původní umístění a počet stoliček ve Původní umístění a počet stoliček ve výhybce bez použití SVV-ZP

AutoCAD SHX Text
3a. Výhybky soustavy UIC 60

AutoCAD SHX Text
2b. Výhybky soustavy S 49 2. generace

AutoCAD SHX Text
3b. Výhybky soustavy S 49 2. generace


	Listy a pohledy
	Rozvržení


		2024-03-12T11:29:51+0100
	Ing. Petr Havlíček, Ph.D.


		2024-03-12T12:49:45+0100
	Unknown signer 9d54bae9f82fc95808f6c2f08932d40d51f093e3


		2024-03-12T13:32:06+0100
	Podepsáno elektronicky




